Eserin müellifi Ebü’l-Fadl el-Hasen b. Mahmûd er-Recâyenî el-İsbehânî hak-
kında kaynaklarda herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Ancak bahse konu eserde
nakledilen hadîslerin isnadı hakkında bilgi verirken hocasının Meşîhatu’l-Kazvînî
isimli eserin müellifi Ebû Hafs Sirâcuddîn Ömer b. Ali b. Ömer el-Kazvînî (öl. 683-
750/1284-1349) olduğu anlaşılmaktadır.3 Ebû Hafs’ın yaşadığı dönem göz önünde
bulundurulduğunda, Ebü’l-Fadl el-Hasen b. Mahmûd’un hicrî sekizinci yüzyılda ya-
şamış olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca nispetlerden hareketle hocasının
Kazvinli, kendisinin de Isfahanlı olduğu dikkate alındığında, müellifin bugünkü İran
coğrafyasında yaşamış olduğu sonucuna varılmıştır.

bu hal üzere devam edecekler; onları hafife alanlar ve muhalefet edenler onlara za-
rar veremeyecektir.”

Müellif hadîs ilimleri ile meşgul olmanın kıymeti sadedinde bazı âlimlerin
değerlendirmelerine de yer vermiştir. Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) “Mansur
olan taife, ehl-i hadîs olmayacak da başka kim olacak bilmiyorum” sözünü naklet-
miştir. Yine bu bağlamda Abdurahmân b. Mehdî’nin (öl. 198/813-4) bir rüyasını ak-
tarmaktadır. O rüyasında Süfyân es-Sevrî’yi (öl. 161/778) görmüş ve ona “En faziletli
şey olarak neyi buldun” diye sormuş o da “hadîs” demiştir. Konunun ehemmiyetine
dikkat çekmek için İmâm Şâfiî’nin (öl. 204/820) hadîsçiler hakkındaki “Ashâb-ı
hadîsten birini görsem sanki Râsûlullah’ın sahabîlerini görmüş gibi oluyorum” sö-
zünü rivâyet etmiştir.9

Bu âlimlerin ehl-i hadîs ile ilgili görüşlerini nakletmek suretiyle bu ilimle
ilgilenenlerin kıymet ve değerini ifade etmiştir. Zira yukarıda da belirtildiği üzere
müellif kendi zamanında hadîs ilimlerine karşı bir duyarsızlıktan yakınmaktadır.
Peki bu dönemde yani hicrî sekizinci yüzyılda İslâm dünyasında hadîs ilimleri ile
iştigal eden hangi âlimler vardı? Dikkat çeken isimler kimlerdi? Gerçekten bu dönem
hadîs çalışmaları açısından sönük mü geçti? Bu soruların cevapları hadîs tarihi açı-
sından büyük önem arz etmektedir.

İslâm coğrafyasının geneline bakıldığında hicrî sekizinci yüzyılda hadîs ala-
nında çalışan çok sayıda âlim yetişmiştir. Meselâ, Ebü’l-Hüseyn Şerefüddîn Alî b.
Muhammed b. Ahmed el-Yûnînî (öl. 701/1302), Ebü’l-Feth Takıyyüddîn Muhammed
b. Alî b. Vehb İbn Dakīkul‘îd el-Kuşeyrî el-Kūsî (öl. 702/1302), Ebû Abdillâh Muhib-
büddîn Muhammed b. Ömer b. Muhammed İbn Rüşeyd el-Hatîb el-Fihrî es-Sebtî (öl.
721/1321), Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm
İbn Teymiyye el-Harrânî (öl. 728/1328), Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b.
İbrâhîm b. Sa‘dillâh b. Cemâa el-Kinânî el-Hamevî (öl. 733/1333), Yûsuf b. Abdur-
rahman, Ebü’l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî (öl.
742/1341), Ebü’l-Abbâs Tâcüddîn Ahmed b. Osmân b. İbrâhîm İbnü’t-Türkmânî el-
Mardînî (öl. 744/1343), Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-
Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkī (ö. 748/1348), Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b.
Osmân b. İbrâhîm İbnü’t-Türkmânî el-Mardînî (öl. 750/1349), Ebû Abdillâh Şem-
süddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb İbn Kayyim el-Cevziyye ez-Züraî ed-Dımaşkī
el-Hanbelî (öl. 751/1350), Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Muham-
med ez-Zeylaî (öl. 762/1360), Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b.
Kesîr b. Dav’ İbn Kesîr ed-Dımaşkī eş-Şâfiî (öl. 774/1373), Ebû Abdillâh Şemsüddîn

9 Ebü’l-Fadl el-Hasen b. Mahmûd er-Recâyenî el-İsbehânî, Kitâbu’l-Erbaîn, 2b.

Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî (öl. 786/1384), Ebû Abdillâh Bedrüddîn Mu-
hammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (öl.
794/1392) gibi âlimlerin isimlerini saymak mümkündür.

Malum olduğu üzere isimleri belirtilen bu âlimler, hadîs tarihinde eşsiz bir
yere sahiptirler. Birçoğunun hadîs ilimleri ile ilgili kaleme almış oldukları eserler,
günümüze kadar ehlince değerlendirilmiş ve istifade edilmiştir.